

**Lucrari de reparatie a sistemului
de incalzire a gradinitei de copii
nr.128 din str.Otovasca 21/3,
mun.Chisinau**

(denumirea obiectivului)

**Deviz-ofertă
Incalzire**

Valoarea de deviz 221 994,28 MDL

Intocmit in prețuri curente 14.07.2026

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Incalzire				
		1.1. Incalzire				
1	RpIB11A	Demontari radiatoare de pozitie pentru desfiintare (44 buc x 12 sectii /0,24m2=126,72m2)	m2	126,720	15,14 15,14	1 918,03 1 918,03
2	RpIC18A	Demontarea tevii negre pentru instalatii, montate la de incalzire centrala prin insurubare, la constructii de locuit si social-culturale, la legarea aparatelor, a coloanelor de distributie etc. avind diametrul de 3/8"-3/4"	m	168,000	35,86 34,06	6 024,82 5 721,41
3	IB05B	Radiatoare din aluminiu, corpul de radiator avind 12 sectii tip ItalThermo HF500 B17-H	buc	44,000	1 847,55 236,50	81 292,20 10 406,00
4	ID01A	Robinet cu ventil cu dublu reglaj (tur sau retur) pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 3/8" -1/2"	buc	44,000	238,85 17,03	10 509,31 749,23

1	2	3	4	5	6	7
5	ID07A	Separator termostatic de condensat racordat, cu mufe, avind diametrul nominal de 1/2" - 3/4"	buc	44,000	397,06 42,57	17 470,64 1 873,08
6	ID06A	Robinet de aerisire cu cheie mobila pentru instalatii de incalzire centrala, avind diametrul nominal de 1/2" (Supapa de refulare discharge a aerului p/u radiator)	buc	44,000	33,41 9,46	1 470,04 416,24
7	IC30B	Fitinguri din fonta maleabila, avind 2 insurubari, montata prin insurubare cu teava de otel, avind diametrul de 1/2" (Futorce= dop)	buc	220,000	59,44 15,14	13 075,92 3 329,92
8	IC35B	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata, la legatura corpurilor sau aparatelor de incalzire, in instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de 20,0 mm (contine fittinguri 40% din costul conductelor)	m	168,000	64,02 33,11	10 755,70 5 562,48
9	RpIC29B	Executarea manuala a filetului la tevi din otel pentru instalatii, cu diametrul 1"-1 1/2"	buc	44,000	43,50 41,62	1 914,13 1 831,46
10	IC42A	Suporti si dispozitive de fixare pentru sustinerea conductelor, boilere, aparate si recipienti, avind greutatea de pina la 2 kg / bucata	kg	25,000	43,26 21,76	1 081,45 543,95
11	IzD10C aplicativ	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi pina la 7 mm inclusiv	t	0,030	1 374,79 688,69	41,24 20,66
12	IE03A	Efectuarea probei de etanseitate la presiune a conductelor de alimentare a aparatelor de	m	168,000	9,51 8,51	1 598,35 1 430,35

1	2	3	4	5	6	7
		incalzire (aeroterme, termoconvectoare, covectoare de plinta, etc.) avind diametrul de 3/8" ... 1"				
13	IE04A	Efectuarea probei de dilatare-contractare si de functionare, a conductelor de alimentare a aparatelor de incalzire (aeroterme, termoconvectoare, covectoare de plinta, etc.) avind diametrul de 3/8" ... 1"	m	168,000	7,57 7,57	1 271,42 1 271,42
		<i>Cheltuieli directe</i>	MDL			148 423,26
		<i>Fondul social si medical</i>	24,00 %			8 417,82
		<i>Transport</i>	4,00 %			4 522,84
		<i>Total</i>	100,00 +			161 363,92
		<i>Cheltuieli de regie</i>	8,00 %			12 909,11
		<i>Total</i>	100,00 +			174 273,03
		<i>Beneficiu de deviz</i>	3,00 %			5 228,19
		Total Incalzire Inclusiv salariu				179 501,22 35 074,24
		1.2. Lucrari de montare				
14	ID01A k=0.4 manopera	Demontarea pompa de circulatie DN25mm	buc	1,000	509,11 17,03	509,11 17,03
15	ID01A	Pompa de circulatie ALPHA2 25-80 180 DN25mm Grundfos - pompa noua marire putere	buc	1,000	509,11 17,03	509,11 17,03
		<i>Cheltuieli directe</i>	MDL			1 018,22
		<i>Fondul social si medical</i>	24,00 %			8,17
		<i>Transport</i>	7,00 %			68,89
		<i>Total</i>	100,00 +			1 095,28
		<i>Cheltuieli de regie</i>	76,00 %			25,88
		<i>Total</i>	100,00 +			1 121,16
		<i>Beneficiu de deviz</i>	6,00 %			67,27

1	2	3	4	5	6	7
		Total Lucrari de montare Inclusiv salariu				1 188,43 34,06
		1.3. Utilaj				
16	pret de piata	Pompa de circulatie ALPHA2 25- 80 180 DN25mm Grundfos - pompa noua marire putere	buc	1,000	4 305,58 0,00	4 305,58 0,00
		Total Utilaj Inclusiv salariu				4 305,58
		Total Incalzire Inclusiv salariu				184 995,23 35 108,29

		Total fara TVA	100,00 +	184 995,23
		TVA	20,00 %	36 999,05
		Total inclusiv TVA	MDL	221 994,28
		Total deviz: Inclusiv salariu		221 994,28 35 108,29

Intocmit

SRL Cebascom

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

DETS Ciocana

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de reparatie a sistemului
de incalzire a gradinitei de copii
nr.128 din str.Otovasca 21/3,
mun.Chisinau**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse
Incalzire**

Valoarea de deviz 221 994,28 MDL

Intocmit in prețuri curente 14.07.2026

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	270,79	94,60	25 616,73
2.	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	100,12	94,60	9 470,90
3.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	0,22	94,60	20,66
		Total manopera				35 108,29

Materiale:

1.	1542126108945	Ulei de in sicatorat	kg	0,88	5,00	4,40
2.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,48	5,00	2,42
3.	1714227322940	Cinepa fuior	kg	9,54	10,00	95,37
4.	2320116200573	Benzina auto	l	3,08	24,70	76,08
5.	2320166200676	White spirit	kg	0,09	13,50	1,22
6.	2430116100000	Email clorcauciuc	kg	0,36	37,50	13,50
7.	2430126100338	Solutie de etansare	kg	11,31	5,00	56,56
8.	2430226100814	Grund miniu de plumb G 355-6	kg	0,18	27,50	4,95
9.	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	0,03	27,50	0,69
10.	2521216710020	Teava din polipropilena 20	m	235,20	22,08	5 193,22
11.	2523156713800	Futorci calorifer	buc	220,00	44,06	9 693,20
12.	2524907304522	Banda teflon nesisterizat	buc	4,40	4,50	19,80
13.	2710700000000	Suporti sau dispozitive	kg	25,00	21,50	537,50
14.	2811236832352	Burghiu cu cap widia cu D=8	buc	2,20	35,00	77,00
15.	2822115700000	Radiator bimetal H-500 12s.	buc	44,00	1 602,00	70 488,00
16.	2854796871556 1217	Pompa de circulatie ALPHA2 25-80 180 DN25mm, Grundfos	buc	1,00	4 305,58	4 305,58
17.	2875274123510	Dop din fonta	buc	52,92	5,00	264,60
18.	2875274202700	Set robinet Tur-Retur	buc	44,00	221,58	9 749,52
19.	2875274202708	Robinet 1 1/4"	buc	2,00	491,84	983,68
20.	2875276313344	Diblu cu expandare cu D= 8	buc	176,00	1,00	176,00
21.	2913134500000	Robinet Maevschi	buc	44,00	23,50	1 034,00
22.	2913134626000	Dezaerator automat p-u calorifer	buc	44,00	354,17	15 583,48
		Total materiale de construcții				118 360,76

Utilaje de construcții:

1.	2952270003304	Electropompa de apa monoetajata de joasa presiune 15,0 - 30,0 kw	h-ut	6,72	25,00	168,00
2.	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	11,00	10,00	110,00
Total utilaje de construcții						278,00

Total fara TVA	100,00 +	184 995,23
TVA	20,00 %	36 999,05
Total inclusiv TVA	MDL	221 994,28

Total deviz:

221 994,28

Intocmit

SRL Cebascom

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

DETS Ciocana

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Lucrari de reparatie a sistemului de
incalzire a gradinitei de copii nr.128 din
str.Otovasca 21/3, mun.Chisinau**

Investitor DETS Ciocana

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Incalzire				
		1.1. Incalzire				
1	RpIB11A	Demontari radiatoare de pozitie pentru desfiintare (44 buc x 12 sectii /0,24m2=126,72m2)	m2			15,14
	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	0,1600	94,60	15,14
2	RpIC18A	Demontarea tevii negre pentru instalatii, montate la de incalzire centrala prin insurubare, la constructii de locuit si social-culturale, la legarea aparatelor, a coloanelor de distributie etc. avind diametrul de 3/8"-3/4"	m			35,86
	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	0,3600	94,60	34,06
	2875274123510	Dop din fonta	buc	0,3000	5,00	1,57
	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,0220	10,00	0,23
3	IB05B	Radiatoare din aluminiu, corpul de radiator avind 12 sectii tip ItalThermo HF500 B17-H	buc			1 847,55
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	2,5000	94,60	236,50
	2822115700000	Radiator bimetal H-500 12s.	buc	1,0000	1 602,00	1 602,00
	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,0400	10,00	0,40
	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,0800	5,00	0,40
	2811236832352	Burghiu cu cap widia cu D=8	buc	0,0500	35,00	1,75
	2875276313344	Diblu cu expandare cu D= 8	buc	4,0000	1,00	4,00
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,2500	10,00	2,50
4	ID01A	Robinet cu ventil cu dublu reglaj (tur sau retur) pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 3/8" -1/2"	buc			238,85
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,1800	94,60	17,03
	2875274202700	Set robinet Tur-Retur	buc	1,0000	221,58	221,58
	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,0120	10,00	0,12
	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,0240	5,00	0,12
5	ID07A	Separator termostatic de condensat racordat, cu mufe, avind diametrul nominal de 1/2" -3/4"	buc			397,06
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,4500	94,60	42,57
	2913134626000	Dezaerator automet p-u calorifer	buc	1,0000	354,17	354,17
	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,0160	10,00	0,16
	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,0320	5,00	0,16
6	ID06A	Robinet de aerisire cu cheie mobila pentru instalatii de incalzire centrala, avind diametrul nominal de 1/2" (Supapa de refulare discharge a aerului p/u radiator)	buc			33,41
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,1000	94,60	9,46
	2913134500000	Robinet Maevschi	buc	1,0000	23,50	23,50
	2524907304522	Banda teflon nesisterizat	buc	0,1000	4,50	0,45
7	IC30B	Fitinguri din fonta maleabila, avind 2 insurubari, montata prin insurubare cu teava de otel, avind diametrul de 1/2" (Futorce=	buc			59,44

1	2	3	4	5	6	7
		dop)				
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,1600	94,60	15,14
	2523156713800	Futorci calorifer	buc	1,0000	44,06	44,06
	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,0120	10,00	0,12
	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,0240	5,00	0,12
8	IC35B	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata, la legatura corpurilor sau aparatelor de incalzire, in instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de 20,0 mm (contine fittinguri 40% din costul conductelor)	m			64,02
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,3500	94,60	33,11
	2521216710020	Teava din polipropilena 20	m	1,4000	22,08	30,91
9	RpIC29B	Executarea manuala a fileului la tevi din otel pentru instalatii, cu diametrul 1"-1 1/2"	buc			43,50
	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	0,4400	94,60	41,62
	1542126108945	Ulei de in saticivat	kg	0,0200	5,00	0,10
	2320116200573	Benzina auto	l	0,0700	24,70	1,73
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0100	5,00	0,05
10	IC42A	Suporti si dispozitive de fixare pentru sustinerea conductelor, boilere, aparate si recipienti, avind greutatea de pina la 2 kg / bucata	kg			43,26
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,2300	94,60	21,76
	2710700000000	Suporti sau dispozitive	kg	1,0000	21,50	21,50
11	IzD10C aplicativ	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi pina la 7 mm inclusiv	t			1 374,79
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	7,2800	94,60	688,69
	2430116100000	Email clorcauciuc	kg	12,0000	37,50	450,00
	2430226100814	Grund miniu de plumb G 355-6	kg	6,0000	27,50	165,00
	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	0,8400	27,50	23,10
	2320166200676	White spirit	kg	3,0000	13,50	40,50
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	1,5000	5,00	7,50
12	IE03A	Efectuarea probei de etanseitate la presiune a conductelor de alimentare a aparatelor de incalzire (aeroterme, termoconvectoare, covectoare de plinta, etc.) avind diametrul de 3/8" ... 1"	m			9,51
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,0900	94,60	8,51
	2952270003304	Electropompa de apa monoetajata de joasa presiune 15,0 - 30,0 kw	h-ut	0,0400	25,00	1,00
13	IE04A	Efectuarea probei de dilatare-contractare si de functionare, a conductelor de alimentare a aparatelor de incalzire (aeroterme, termoconvectoare, covectoare de plinta, etc.) avind diametrul de 3/8" ... 1"	m			7,57
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,0800	94,60	7,57
		1.2. Lucrari de montare				
14	ID01A k=0.4 manopera	Demontarea pompa de circulatie DN25mm	buc			509,11
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,1800	94,60	17,03
	2875274202708	Robinet 1 1/4"	buc	1,0000	491,84	491,84
	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,0120	10,00	0,12
	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,0240	5,00	0,12
15	ID01A	Pompa de circulatie ALPHA2 25-80 180 DN25mm Grundfos -pompa noua marire putere	buc			509,11
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,1800	94,60	17,03
	2875274202708	Robinet 1 1/4"	buc	1,0000	491,84	491,84
	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,0120	10,00	0,12

1	2	3	4	5	6	7
	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,0240	5,00	0,12
		1.3. Utilaj				
16	pret de piata	Pompa de circulatie ALPHA2 25-80 180 DN25mm Grundfos - pompa noua mare putere	buc			4 305,58
	2854796871556 1217	Pompa de circulatie ALPHA2 25-80 180 DN25mm, Grundfos	buc	1,0000	4 305,58	4 305,58

APROBAT:

Intocmit
SRL Cebascom

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor
DETS Ciocana

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.